ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Bakalářská práce

Hodnocení projektu

Project Evaluation

Markéta Spilková

Plzeň 2021

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

„Hodnocení projektu“

vypracovala samostatně pod odborným dohledem vedoucího bakalářské práce za použití

pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

Plzeň dne 1. 5. 2021 v. r. Markéta Spilková

Poděkování

Ráda bych tímto poděkovala vedoucímu mé bakalářské práce, panu Ing. Jaroslavu

Svobodovi, za jeho čas, cenné rady a za jeho vstřícnost, kterou mi při konzultacích vždy

prokazoval. Jsem velmi vděčná, že jsem mohla mít za vedoucího právě jeho. Také bych

chtěla poděkovat panu Tomáši Cholinskému, MBA ze SITMP. Za čas, který mi věnoval

a za informace a materiály, které mi poskytl. Velké poděkování patří i mé rodině která

mě po celou dobu podporovala.

5

Obsah

Úvod ................................................................................................................................. 7

1 Projektový management ......................................................................................... 8

1.1 Projekt ................................................................................................................ 8

1.2 Životní cyklus projektu .................................................................................... 11

1.3 Předprojektová fáze .......................................................................................... 12

1.3.1 Studie příležitosti ...................................................................................... 12

1.3.2 Studie proveditelnosti ............................................................................... 12

1.4 Projektová fáze ................................................................................................. 13

1.4.1 Zahájení projektu ...................................................................................... 13

1.4.2 Plánování projektu .................................................................................... 15

1.4.3 Realizace projektu ..................................................................................... 21

1.4.4 Ukončení projektu ..................................................................................... 21

1.5 Poprojektová fáze ............................................................................................. 21

2 Hodnocení projektu .............................................................................................. 23

2.1 Metoda procentuálního plnění .......................................................................... 23

2.2 Stavová metoda ................................................................................................ 24

2.3 Milníková metoda (MTA) ................................................................................ 25

2.4 Metoda řízení dosažené hodnoty (EVM) ......................................................... 25

3 Představení organizace SITMP ........................................................................... 29

4 Charakteristika projektu ..................................................................................... 31

4.1 Předprojektová fáze .......................................................................................... 31

4.1.1 Studie příležitosti ...................................................................................... 32

4.1.2 Studie proveditelnosti ............................................................................... 32

4.2 Projektová fáze ................................................................................................. 33

6

4.2.1 Zahájení projektu ....................................................................................... 33

4.2.2 Plánování projektu ..................................................................................... 35

4.2.3 Realizace projektu ..................................................................................... 39

4.2.4 Ukončení projektu ..................................................................................... 39

4.3 Poprojektová fáze ............................................................................................. 39

5 Hodnocení vybraného projektu ........................................................................... 40

5.1 První kontrola k 1. 8. 2019 ............................................................................... 41

5.2 Druhá kontrola k 1. 10. 2019 ............................................................................ 43

5.3 Třetí kontrola k 1. 11. 2019 .............................................................................. 45

5.4 Čtvrtá kontrola k 1. 12. 2019 ............................................................................ 47

5.5 Celkové zhodnocení ......................................................................................... 48

5.6 Ganttův diagram ............................................................................................... 51

6 Zhodnocení zvolené metody ................................................................................. 52

Závěr ............................................................................................................................... 53

Seznam použitých zdrojů .............................................................................................. 54

Seznam tabulek .............................................................................................................. 55

Seznam obrázků ............................................................................................................ 56

Seznam použitých zkratek ............................................................................................ 57

Seznam příloh ................................................................................................................ 58

Přílohy

Abstrakt

Abstract

7

Úvod

V projektovém managementu se nachází spousta důležitých činností, které by měl

každý projektový manažer s lehkostí zvládnout. Zpracovává plány projektů, definuje

projektové týmy, dále i projekty osobně řídí a jednou z činností, které by měl být

projektový manažer schopen, je i hodnocení projektů. V této bakalářské práci budou

stručně vysvětleny důležité pojmy, které se v projektovém managementu vyskytují,

přičemž největší pozornost bude věnována tématu hodnocení projektu, které je rovněž

hlavním tématem práce. Cílem této bakalářské práce je představení a popis průběhu

projektu Inovujeme Plzeň a jeho následné hodnocení. Kvalifikační práce se skládá

z teoretické a praktické části.

Teoretická část bude obsahovat dvě hlavní kapitoly, ve kterých bude pojednáváno

o důležitých pojmech projektového managementu. První kapitola se zaměří na projekt

jako takový a na jeho fáze, které budou podrobně popsány, včetně veškerých plánů,

kterými jsou například časový plán, plán rizik apod., a budou seřazeny podle hierarchie

podle toho, jak jsou ve skutečnosti v projektu vytvářeny. Druhá kapitola bude zaměřena

na hodnocení projektu a metody, které jsou při hodnocení často využívány. Největší

důraz bude kladen na metodu EVM neboli metodu řízení dosažené hodnoty. Tato

metoda zde bude vyzdvihována hlavně z toho důvodu, že v praktické části bude využita

pro hodnocení konkrétního projektu této bakalářské práce.

Praktická část bude zaměřena na projekt Inovujeme Plzeň a na organizaci SITMP, která

projekt realizovala, přičemž zde budou popsány veškeré fáze plánování a realizace

tohoto projektu včetně studie příležitosti a proveditelnosti, logického rámce, plánu

rozsahu, časového plánu, plánu rizik a rozpočtu. Pátá kapitola bude pro tuto bakalářskou

práci klíčová, neboť zhodnotí projekt Inovujeme Plzeň metodou EVM. Pro názornost

budou vyžity tabulky a grafy, objeví se zde také interpretace dosažených výsledků,

Ganttův diagram daného projektu a jeho celkové zhodnocení. Šestá, poslední kapitola,

popíše zhodnocení zvolené metody.
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1 Projektový management

Projektový management je stále se rozvíjející obor, na který je každý rok kladeno více

a více nároků. I když se jedná o relativně nový obor, v dnešním světě představuje jeden

ze základních manažerských dovedností. O projektovém řízení jako takovém se začíná

mluvit teprve po druhé světové válce, ale i v dávné minulosti, můžeme nalézt spoustu

činností, které měly projektový charakter. Oproti současné době byla ta minulá daleko

pomalejší, v rozvinutých civilizacích byl dostatek zdrojů a obvykle ani čas nebyl

velkým omezením. Za příklad si můžeme uvést pyramidy pro faraona, které se

budovaly celý jeho život (Doležal, Máchal, Lacko & kolektiv, 2012).

Projektové řízení se používá už více než padesát let, avšak ne na celosvětové úrovni.

V prvních letech se společnosti lišily převážně s ohledem na to, zda jej používaly či

nikoliv, ale nebylo rozeznáváno, jak dobře jej používaly. Dnes je tomu však jinak a je

nástrojem téměř každé společnosti, liší se však právě tím, zda je v tom dobrá, nebo zda

v něm skutečně vyniká. V projektovém řízení excelují v současnosti například

společnosti IBM, Microsoft nebo Siemens (Kerzner, 2013).

„Dnes jsou projekty silně omezeny jak ve zdrojích, tak i v čase. Současná doba je jiná,

rychlá, dynamická, vzájemně provázaná. Na mnoho věcí bylo včera pozdě“ (Doležal

a kol., 2012, s. 22).

1.1 Projekt

Pod pojmem projekt si většina z nás představí něco složitého, například obrovský

projektový tým plný vzdělaných lidí, měsíce práce a statisíce utracených peněz.

Projektem však může být prakticky cokoliv, co splňuje základní a také hlavní pravidla

projektu, kterými jsou časová omezenost a jeho unikátnost. Představme si například

situaci, kdy se dvě kamarádky domluví, že půjdou do kina. V takové situaci jsou obě

kamarádky projektovým týmem, který rozhoduje o výběru filmu, o koupi vstupenek

a o výběru času, v který daný plán, tedy návštěvu kina, zrealizují. Existuje velká spousta

definic, které projekt stručně a výstižně popisují, u níže zmíněných definic od Kerznera

a Dolanského je zajímavé, že i přes jejich rozdílné datování obě definice vystihují

podobný záměr.
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Kerzner (2013, s. 2) ve své knize definuje projekt takto: „Projekt může být považován

za jakýkoliv řetězec aktivit a úkolů, který má:

- specifický cíl, jenž má být jeho realizací splněn v rámci určitých specifikací,

- určené datum začátku a konce uskutečnění,

- stanovený limit pro čerpání zdrojů potřebných pro jeho realizaci…“ (přeloženo

autorem).


[…]


5.5 Celkové zhodnocení

I když se některé činnosti v projektu zpozdily a náklady byly lehce překročeny,

z celkového pohledu se jednalo o malé chyby, s kterými si projektový tým lehce poradil

a ve finálním zhodnocení použil pouze o tři člověkodny více, než měl původně v plánu.

Důsledkem byla i velká snaha členů týmu zkrátit trvání některých činnosti, aby svoji
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ztrátu dohnali, což se nakonec podařilo. V následujícím grafu jsou zachyceny veškeré

indexy CPI a SPI, které byly v kontrolních dnech vypočteny.

Obrázek 13 - Graf CPI a SPI ze všech období

Zdroj: vlastní zpracování, 2021

Z tohoto grafu je zřejmé, že hned od začátku bylo čerpáno více nákladů, než bylo

v plánu, a to se nezměnilo v celém období, proto je zelená osa znázorňující index CPI

po celou dobou pod číslem jedna. Druhá, růžová osa, znázorňující SPI, se poměrně

měnila. V prvním období byly činnosti plněny rychleji, v druhém zase pomaleji,

a v třetím a čtvrtém období se projektovému týmu povedlo plnit činnosti přesně tak, jak

bylo v plánu, proto osa splynula s číslem jedna.

Jako další byl vytvořen graf veškerých činností v projektu včetně skutečný nákladů,

tedy kolik bylo skutečně potřeba pro jednotlivé činnosti člověkodnů. V tomto grafu lze

sledovat nákladnost jednotlivých aktivit. Jak je patrné z grafu, nejvíce člověkodnů bylo

zapotřebí při plánování a rovněž i při realizaci.
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Obrázek 14 - Graf skutečných nákladů jednotlivých činností

Zdroj: vlastní zpracování, 2021

Posledním grafem zachycujícím výsledky hodnocení je graf EAC. Tento graf zobrazuje

výsledky parametru EAC, který za pomocí celkových nákladů a indexu CPI dokáže

predikovat celkové náklady projektu při jeho dokončení. Z grafu je patrné, že nejvyšší

hodnota EAC byla v druhém období. Důvodem je skutečnost, že v tomto období

se projekt nejvíce prodražil. Tato hodnota následně ve třetím a čtvrtém období klesla na

hodnotu 289, a to díky velké snaze projektového týmu o dohnání dosavadní ztráty.

Obrázek 15 - Graf hodnot EAC

Zdroj: vlastní zpracování, 2021
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5.6 Ganttův diagram

V Ganttově diagramu jsou zobrazeny veškeré činnosti v projektu včetně fáze zahájení,

která nebyla hodnocena EVM metodou. Dále jsou zde vyobrazeny jejich návaznosti

a rovněž kontrolní dny, které jsou zaznamenány pomocí červených svislých čar.

Obrázek 16 - Ganttův diagram

Zdroj: vlastní zpracování, 2021
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6 Zhodnocení zvolené metody

Metoda EVM patří mezi nepoužívanější metody hodnocení projektu. Důvodem je

pravděpodobně její jednoduchost, praktičnost a přehlednost. Přestože spousta

společností využívá předepsané metody hodnocení, sestavuje logické rámce, plány rizik

apod., existují společnosti, které samotný projekt řídí spíše intuitivně. Důvodem může

být velikost projektu, neznalost předepsaných plánů, anebo se domnívají, že jsou plány

příliš složité a zbytečné. Společnost SITMP neklade velký důraz na dodržování metod

projektového řízení, avšak členové týmu, kteří projekty plánují a realizují, mají bohaté

zkušenosti, a i když veškeré detaily nezapisují do předem připravených tabulek, jsou ve

své práci velmi úspěšní. Vzhledem k tomu, že byl tento projekt již realizován,

společnost může porovnat rozdílné postupy, které při plánování použila a výhody

plynoucí z využívání metod projektového managementu. Tyto postupy pak mohou

sloužit pro organizaci SITMP, ale i pro ostatní společnosti, jakožto návod pro

zpracování projektů podobného charakteru.
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Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo hodnocení projektu Inovujeme Plzeň. Práce

byla rozdělena na dvě části.

První část byla teoretická a pojednávala o hlavních pojmech projektového

managementu, o jeho fázích a vybraných metodách hodnocení projektu. Nejdetailněji

byla popsána metoda EVM, která byla rovněž použita při hodnocení zvoleného

projektu.

Druhá část byla praktická, jejím cílem bylo popsat organizaci SITMP, která projekt

pořádala, charakterizovat projekt včetně jeho plánů a následně tento projekt zhodnotit

za pomocí zvolené metody.

Celkem byly provedeny čtyři kontroly. První kontrola ukázala, že i když jsou náklady

překračovány, projekt je v předstihu a činnosti jsou plněny rychleji. Přestože po první

kontrole byl na tom projekt z hlediska rychlosti plnění činností lépe, při druhé kontrole

bylo zaznamenáno pomalejší plnění činností a opětovné překračování rozpočtu.

Důvodem byla chyba komunikace v projektovém týmu. Třetí kontrola prokázala

schopnost projektového týmu plnit činnosti rychleji, než bylo na začátku naplánováno,

díky čemuž byla vyrovnána dříve získaná ztráta. V třetí a čtvrté kontrole bylo zjištěno,

že činnosti jsou plněny tak, jak mají, a že náklady jsou překračovány minimálně.

V konečném porovnání se jednalo pouze o tři člověkodny navíc, což v přepočtu činí

4 047,123 Kč.

Celkové zhodnocení ukázalo, že i přestože se některé činnosti zpozdily, projektový tým

byl schopen tuto ztrátu poměrně snadno dohnat.

Organizace SITMP si při plánování a realizaci projektu vedla velmi dobře. Festival byl

úspěšně realizován a organizace, projektový tým a projektový manažer se těší na další

ročníky této inovativní a skvělé akce.
