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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Bakalářská práce pojednává o projektu "Inovujeme Plzeň", jenž je pořádán výše uvedenou organizací.
Cíl byl vytyčen srozumitelně. V teoretické části je velmi dobře popsán projekt a jeho řízení, který
navazuje na jeho hodnocení. Není zde však objasnění činnosti projektového manažera a účel
projektového týmu. Nelze souhlasit s výrokem "Pod pojmem projekt si většina z nás představí (…)
obrovský projektový tým" - navíc výrok není podložen žádným zdrojem. Z definovaných metod
hodnocení projektu byla vybrána metoda EVM, která je velmi dobře zpracována. V praktické části je
nelogický dotazník, který se zaměruje studii příležitostí, protože chybí jakákoliv indicie, kdy a kde byl
výzkum proveden a proč ve výzkumu byly tázáni jen studenti z Plzeňského kraje. Příčinou těchto
závěrů mohou chybějící informace, na koho a co je účelem projektu samotného. Silné stránky práce
jsou logický rámec, plán rizik a finanční pohled na projekt včetně již zmíněného hodnocení EVM.
Práce splňuje účel hodnocení projektu, avšak chybí některé závěry, jako například následná opatření
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

pro ostatní projekty a hlavní body závěrečné zprávy, které líčí konkrétní vydařené i nevydařené
činnosti samotného projektu.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Definujte pojmy projektový manažer a projektový tým včetně jejich činnosti.
Uveďte, zda po tomto projektu zvolená organizace využila/využívá některé Vaše návrhy.

V Plzni, dne 17. května 2021 Podpis hodnotitele